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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá současným stavem a naznačením budoucích

trendů školních knihoven v České republice. V práci jsou popsány základní

oblasti školní knihovny a informačního centra: jejich funkce, prostorové

vybavení a personální zajištění. Zmiňuje také problematiku související

legislativy a uvádí k ní výhrady. Dále jsou zhodnoceny programy a projekty

Evropské unie zaměřené na aplikaci informačních a komunikačních

technologií. Práce obsahuje pět kapitol a pět tabulek. V Závěru je nastíněn

budoucí vývoj, problémy a výzvy v oblasti školního knihovnictví. Na konci

jsou vysvětleny použité zkratky.
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Předmluva

Cílem mé diplomové práce je popsat a analyzovat stav školních knihoven

v české republice a upozornit na problémy vyplývající z chybějící

legislativy. Práce pojednává o funkcích, cílech a roli školní knihovny ve

vzdělávacím procesu.

Správně fungující školní knihovna přispívá ke zlepšení čtenářství,

zdokonalení informačních dovedností a napomáhá kvalitě vzdělávacího

procesu. Aby však plnila svoji funkci pořádně, musí změnit svoji tradiční

podobu. A to je právě téma úvodní kapitoly. Proměna půjčovny knih na

víceúčelové mediální centrum. Pojmenovávám různé modely školních

informačních center a popisuji jejich přínosy pro výuku a samostatný rozvoj

studentů.

Následující kapitola je úzce provázána s první. Aby mohla být ve školách

zvýšena informační gramotnost a efektivnost výuky, musí být studentům

poskytnuty informace všech druhů a na všech typech medií. To patří do

náplně práce školního knihovníka či koordinátora informačního centra.

Další kapitola pojednává o současném stavu školních knihoven v České

republice. Uvádím zde statistické ukazatele převzaté od Ústavu pro

informace ve vzdělávání a vyjmenovávám sdružení zabývající se koncepcí

školního knihovnictví.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na historický přehled legislativy v české

republice a snažím se upozornit na nedostatečnou platnost instrukce z roku

1979 a nutnost její aktualizace. I proto se soustřeďuji na zahraniční vzory a

popisuji oosah dokumentů týkajících se školních knihoven vydaných

organizacemi, jako jsou UNESCO a IFLA. V podkapitole Legislativa a
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dokumenty v oblasti vzdělávání představuji mimo jiné aktuálně ukončený

projekt Státní informační politika ve vzdělávání.

Pátá a zároveň poslední kapitola je věnována projektům Evropské unie a

Evropského sociálního fondu podporujícím přeměnu školních knihoven na

multimediální centra a další vzdělávání studentů i pedagogů v oblasti práce

s informacemi a informačními a komunikačními technologiemi.

Závěr práce je věnován výhledu do budoucnosti a pojmenování výzev a

problémů, které mohou v českých školních knihovnách nastat.

V práci jsou použity klasické i elektronické zdroje. Bibliografický soupis,

který je tvořen podle platných českých státních norem, je řazen abecedně a

umístěn na konci práce. V textu je použito odkazování pomocí hranatých

závorek. Přesné citace jsou pak v textu označeny kurzívou.

Ráda bych poděkovala PhDr. Anně Stocklové za vedení diplomové práce a

za morální podporu.
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1 Školní knihovna a studijní a informační centrum školy

Pod pojmem školní knihovna zpravidla rozumíme knihovny při základních,

středních a vyšších odborných školách. Na rozdíl od vysokoškolských

knihoven (jsou podmínkou pro získání akreditace dané vysoké školy) není

jejich činnost ze strany. nějaké vyšší instituce koordinována. Je plně v

kompetenci ředitele školy, zda a jaká knihovna ve škole bude. Z toho

vyplývá, že úroveň školních knihoven z velké míry závisí na vedení

konkrétní školy a je tedy různá. Většinou se jedná o neveřejné instituce.
I

[Mulač, 2006]

Při budování školní knihovny je prvním krokem vyčlenění určité finanční

částky z rozpočtu školy na zajištění pravidelného nákupu knih, časopisů a

ostatních nosičů informací. Poté je potřeba uvolnit alespoň jednu učebnu a

zařídit ji jako školní knihovnu (v případě středních škol je na místě zřízení

samostatné studovny, případně kabinetu, který by sloužil jako příruční

knihovna). Vybavení těchto prostorů by mělo odpovídat zaměření knihovny

(školy) a požadavky na ně se rozčleňují na ekonomické, didaktické a

technické.

[Hanzová, Vališová, Tureckiová, 1994]
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1.1 Funkce školní knihovny

29.5.2007 se v Praze konala konference nazvaná Postavení a funkce

školní knihovny v dnešní době. Pořadatelem byl Ústav pro informace ve

vzdělávání a jeho divize Národní pedagogická knihovna Komenského. Sešli

se na ní učitelé a ředitelé základních a středních škol z celé české

republiky. Odborníci z oblasti pedagogiky a školství, ředitelé škol i

knihovníci školních knihoven přednesli příspěvky zabývající se postavením

.a funkcí školních knihoven, jejich vývojovými trendy a přínosem pro
I

vzdělávací působení školy.

Vycházím z definic funkcí a úkolů školních knihoven, které představila

Ludmila čumplová na konferenci: [Postavení, 2007]

1) knihovnická a informační - slouží jako informační nebo mediální

centrum školy, poskytuje absenční prezenční výpůjčky,

meziknihovní výpůjční služby, rešerše z vlastních i externích

databází, z internetu, kopírování, přístup k internetu, PC ke studijním

účelům, podporuje informační gramotnost.

2) pedagogická a didaktická - vychovává uživatele k využívání

knihovny a podporuje čtenářství (čtenářskou gramotnost), vyučovací

proces i pedagogickou přípravu.

3) propagační (marketing) - zahrnuje vnitřní propagaci v rámci celé

školy a vnější pro veřejnost. Informuje uživatele o přírůstcích fondu

školní a jiných knihoven, o portálech, oborových databázích, akcích

knihovny formou letáků vyvěšených ve škole a e-maily, rozesílanými

učitelům i žákům. Také místní a celostátní periodika i odborný

knihovnický a pedagogický tisk je možno využít k propagaci. Škola

upozorňuje na svou knihovnu na webových stránkách, propagačních

materiálech a závěrečné výroční zprávě. [Marketing, 2005]
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1.2 Školní knihovna versus studijní a informační centrum

Rozvoj výpočetní techniky, vznik nových paměťových médií a stále více

užívaných počítačových sítí (hlavně Internetu) vyvolal potřebu rozšíření

knihovnických služeb ve školní knihovně na služby knihovnicko-informační.

Tradičně pojatá školní knihovna se tedy kvůli stále vyšším požadavkům

informační společnosti na rozšíření služeb a nutnosti celoživotního

vzdělávání jako nezbytné součásti společenského a hospodářského života

postupně mění na víceúčelové zařízení školy - studijní a informační

centrum.

Do kompetencí moderní knihovny neboli SICu patří poskytovat knihovnické

a informační, meziknihovní a rešeršní služby či umožňovat informační

výchovu a vzdělávání. To vše by mělo jít s pomocí vedení školy a

pedagogů. Ale i učitelé pociťují potřebu informačního zázemí a knihovna se

tedy stává pomocníkem pedagogického sboru a podílí se na vytváření

aktivního, informačního prostředí školy.

Není možné nechat ve škole stagnující knihovnu, je nutné inovovat její

služby a transformovat ji na informační centrum školy, tedy zcela změnit její

začlenění do organizačního systému školy. Poté bude hlavním úkolem

školního studijního a informačního centra poskytovat informace

požadované studenty i učiteli pro zabezpečení vzdělávacího programu

školy. Školní studijní a informační centrum by mělo být rovněž aktivně

nápomocno škole v otázce přizpůsobování profilu absolventů nárokům

zaměstnavatelů. [Nejezchlebová, 2004]
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Funkce knihovny a informačního centra se však budou stále proHnat a

sdílet mnoho společných zdrojů. Jak je vidět v tabulce č. 1 knihovna má za

úkol akvizici, funkce shromažďování fondu, jejich dlouhodobé uchovávání,

služby včetně elektronického dodávání dokumentů (DOS). Informační

centrum se zabývá přístupem k databázím, plným textům v elektronické

podobě s využitím Internetu, vyhledávacími službami, pedagogickým

působením a výchovou uživatelů.
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Rozdíly ve funkcích knihovny a informačního centra

Knihovna Informační centrum

1. Akvizice 1. Akvizice

Nákup a výměna dokumentů Nákup databází a elektronických

zdrojů

2. Zpracování 2. Zpracování

Prvotní evidence, katalogizace Evidence elektronických zdrojů

(identifikační i věcný popis pro

všechny druhy dokumentů)


[…]


v letech 200 -201 O. Realizuje však spolu s ESF jiné projekty:
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Koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií a

Centrum e-learningu

Projekt financovaný z Evropského sociálního fondu a státním rozpočtem

české republiky (rozpočtem tři miliony) pomůže při dalším vzdělávání

učitelů a prosazení inovativních metod do školské praxe. Moderní metody

nejen usnadňují a zefektivňují pedagogickou práci, ale také výrazně

ovlivňují kvalitu absolventů školy a jejich uplatnitelnost na trhu práce v ČR a

v EU. [Informace, 2004]

Cílem projektu je:

• příprava vybraných učitelů ze západočeských, jihočeských a

severočeských škol na zavádění nejmodernějších učebních metod z

oblasti informačních a komunikačních technologií do školských

zařízení

• získání znalostí a dovedností v oblasti inovovaných nástrojů a jejich

pozdější využití pro práci se studenty v praxi

• motivace, inspirace a metodické vedení ostatních učitelů a zavádění

nových trendů v oblasti účelného využití I CT do školy

Centrum projektu je Metodik (www.metodik.cz), portál pro ICT metodiky

(koordinátory) působící na školách a pro učitele používající ICT při výuce.

Je určen k podpoře této komunity a přispěje k lepšímu sdílení informací a

zdrojů. Metodici a učitelé zde najdou:
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• Kurzy - kompletní sadu studijních materiálů v rozsahu studia ICT

metodika

• Školení- přehled zahajovaných školení ICT metodiků v ČR, místo,

termín, cena ...

• Výuka Moodle - sada kurzů popisující e-learningové prostředí

Moodle z pohledu studenta, učitele a autora, doplněné o jednoduchý

manuál tohoto prostředí

• Ke stažení - databáze kurzů Moodle, ve které najdete stručnou

anotaci kurzů, jejich základní charakteristiky a také kurz samotný

(záloha ke stažení). Některé kurzy jsou na serveru i k nahlédnutí.

• Rubriky - jsou určené I CT metodikům a také učitelům jednotlivých

předmětů. V rubrikách jsou články související s použitím počítače v

konkrétním předmětu nebo jiné školní činnosti.

Praktický příklad studijního programu: Vzdělávání ICT koordinátorů a

centrum e-learningu:

Gymnázium Cheb, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně,

Fakulta informatiky Masarykova univerzita Brno, Pedagogická faktulta

Jihočeské Univerzity české Budějovice, Technická univerzita v Liberci,

Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity, Střední průmyslová škola

Ječná Praha otevírají v září 2007 další běhy studia pro ICT metodiky a

koordinátory škol. Do jara 2007 zahájilo studium v některém z výše

uvedených školicích středisek 400 učitelů.
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Studium je určeno učitelům, kteří chtějí vykonávat funkci učitele - metodika

informačních a komunikačních technologií. Je akreditováno MŠMT a

splňuje podmínky §9 vyhlášky 31712005 Sb. o dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému

pedagogických pracovníků, která nabyla účinnosti dnem 1. září 2005.

Absolvent získá kvalifikační předpoklady pro výkon specializované činnosti

koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií.

[Informace, 2004]

Cílem studia je prohloubit a rozšířit kompetence absolventa k metodickému

vedení ostatních učitelů školy v oblasti účelného využití ICT ve vzdělávacím

procesu, tvorby ICT plánu a kvalifikovaného plánování a řízení naplnění

standardu ICT služeb.
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Závěr - Budoucí trendy

Moderní informační společnost dává velký důraz na schopnost člověka

vyhledávat, osvojovat si a využívat informace a znalosti. Dobře vybavená

školní knihovna (informační centrum) s kvalifikovaným personálem by měla

informační gramotnost pěstovat a rozvíjet ve svých žácích již od útlého

věku. Je prokázáno, že informační gramotnost působí na komunikační,

studijní a pracovní aktivity studentů a tím zvyšuje jejich potenciál a v širším

měřítku i potenciál země.

Rozvoj moderních technologií nutí školní knihovny měnit léta zažité postupy

anebo je alespoň zakomponovat do svých programů. Inspiraci pro

transformaci knihoven na moderní informační instituce můžeme hledat ve

Spojených státech amerických a v Evropě, zejména ve skandinávských

zemích.

Změny v koncepci školních knihoven (financování, akviziční politika atd.) by

měly zapůsobit na legislativní proces a zákonodárcům s odborníky se snad

již podaří dokončit dlouho očekávané aktuální zákony.

Personální zabezpečení českých školních knihoven není ideální.

V knihovnách působí zejména učitelé, kteří nejsou připraveni na práci

s moderními technologiemi a knihovně se nemohou plně věnovat. Pokud

knihovna zaměstná kvalifikovaného knihovníka, pak nemá ze svého

rozpočtu možnost ho dobře finančně ohodnotit. Řešení vidím nejen

v celoživotním vzdělávání Ge nutné zvládat práci s nově se rozvíjejícími

technologiemi a informačními zdroji) a v případě vzdělání knihovníka v
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kombinování znalostí z různých oborů - knihovnického, informačního a

pedagogického.

Úspěšné vyřešení výše uvedených problémů je nezbytným předpokladem

pro rozvoj školních knihoven v České republice.
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Seznam použitých zkratek

ODS - Document delivery services

ESF - Evropský sociální fond

lASL - lnternational Association of School Librarianship

ICŠ- informační centrum školy

ICT- informační a komunikační technologie

ILME- lnformation Literacy Meeting of Experts

MMVS- mezinárodní meziknihovní výpůjční služba

MVS- meziknihovní výpůjční služba

SIC- studijní a informační centrum

ŠSIC- školní studijní a informační centrum
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