Diplomantka: Bc. Veronika Lorencová

Název diplomové práce: Školní knihovny – současný stav a perspektiva

Oponent: Dr. Lidmila Vášová

Hodnocení: výborně

Diplomantka zvolila aktuální téma – školní knihovny-a na rozdíl od jiných diplomních prací, které se touto problematikou zabývají, provedla rozbor současného stavu a naznačila výhled do budoucnosti.

Práce je velmi přehledně uspořádána a sleduje jasně vytčené cíle jednotlivých kapitol bez zbytečných „odboček“ a opakování. Tím, že se autorka jasně a výstižně vyjadřuje, není práce příliš rozsáhlá, ale správně vystihuje nosné body tématu.

Diplomantka nejprve rozebírá funkce školní knihovny a funkce studijních a informačních center školy, uvádí modely školních informačních center, včetně automatizovaných systémů školních knihoven na českém trhu. V další kapitole jasně vymezuje požadavky na personální zajištění školní knihovny a studijního informačního centra. Ve 3.kapitole diplomantka uvádí přehled školních knihoven (na základě údajů Ústavu pro informace ve vzdělávání) a jejich stav dle typu školy dokládá tabulkami (knihovní jednotky, uživatelé, služby...).

Čtvrtá kapitola je věnována legislativě, vztahující se ke školním knihovnám. Všímá si podrobně legislativy v oblasti vzdělávání, přístupu k informacím, celoživotního vzdělávání, státní informační politiky, koncepce rozvoje knihoven v ČR atd. Jednotlivé zákony, vyhlášky a směrnice vhodně komentuje. V subkapitole 4.2 rozebírá autorka jednotlivá doporučení mezinárodních institucí, vztahující se ke sledované oblasti.

Poslední kapitola je zaměřena na mezinárodní spolupráci, uvádí evropské školní výzkumy, projekty a aktivity. Na konkrétním příkladu gymnázia v Humpolci dokumentuje možnost uplatnění projektu SLAM (School Libraries as Multimedia Centres) v České republice.

Připomínky k textu: str.13 bod 7 – formulace, str.21- koordinátor by měl také sledovat informační etiku, str. 47 ...pro všechna střediska, str.51 – 3.ř. zd. neukončená věta.

Seznam použitých zdrojů měl být číslován. Chybí zadání.

Předložená diplomní práce splňuje požadavky na tuto práci kladené. Diplomantka prokázala schopnost samostatně a tvůrčím způsobem zpracovat zvolené téma.

Diplomní práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

*Vášová*